
1 
 

Министерство культуры Ростовской области 

Администрация города Таганрога 

Управление культуры г. Таганрога  

 

XV ЧЕХОВСКИЙ КНИЖНЫЙ ФЕСТИВАЛЬ В ТАГАНРОГЕ  

 
 

 МЕРОПРИЯТИЯ МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ 

  20 мая  (культурная пятница)  
1.  10.00-11.00 «ПИОНЕРСКАЯ ЗОРЬКА». К 100-ЛЕТИЮ ПИОНЕРИИ: 

- перформанс на колёсах «Едет трамвай-мы без билета….» 

- открытие выставки пионерских ценностей «ПионерСТвО»; 

- презентация выставки «Книги  нашего детства»; 

- концерт - попурри пионерских песен «Вместе весело шагать» (городской хор 

мальчиков, рук. Д. Листопадов) 

пер. Итальянский –  

ЦГДБ имени М. Горького 

 ул. Фрунзе,58 

2.  10.00- 13.00 «Донской краевед». Выездное заседание. Круглый стол  «Краеведение в 

общеобразовательном пространстве Ростовской области». К 100-летию отечественного 

краеведения. 

Дом Чайковских 

ул. Греческая,56 

3.  11.00-11.30 «Лучшие книги России-Таганрогу». Выставка новинок. Исполнительный директор 

издательства «Молодая гвардия» Роман Косыгин 

ЦГПБ имени А.П.Чехова 

концертно-выставочный зал 

 ул. Петровская,96 

4.  11.30-13.00 

14.00-16.00 
Гуманитарный форум «Книга как витамин роста» 

(Тема «Мода на чтение»). Показ мод номинации «Мода на чтение» VII открытого 

конкурса начинающих художников-модельеров  фестиваля моды «Нить творчества» 

ЦГПБ имени А.П.Чехова 

конференц-зал  

ул. Греческая,105 

5.  10.00 Наталья Карпова «Остановка – детский сад» МБДОУ д/с 51, 

6.  10.00 «Кошки и книжки Юлии Лавряшиной»    МОБУ СОШ № 6 

ул. Инициативная,38 
7.  11.00 Андрей Геласимов  «Литературный институт имени М.Горького сегодня» ТИ имени А.П.Чехова 

ул. Инициативная, 46 

8.  11.00 Дмитрий  Лиханов  «Поклонение тени.  Искусственный интеллект против интеллекта 

гуманного» 

 

 

МАОУ лицей №28 

пер. Трудовых резервов 1 

https://my-shop.ru/shop/product/3280008.html


2 
 

9.  11.00 Максим Макарычев «Фидель Кастро. Биография патриота» ТИУЭ, библиотека 

ул. Петровская,45 

10.  11.00 Екатерина Барбаняга «Талант: литература». Презентация онлайн-проекта по 

поддержке детского литературного таланта (грант Президентского фонда культурных 

инициатив) 

Мариинская гимназия 

Комсомольский пер.,7 

11.  12.00 Любовь Суркова «Рецепт доктора Чехова». Презентация документального фильма 

ГТРК «Дон ТР»   

ЮРНКЦ А.П.Чехова 

ул. Октябрьская,9 

12.  11.00 Елизавета Шапочка. Презентация проекта  «Живая старина от Петра Великого до 

Чехова» 

МАОУ гимназия имени 

А.П.Чехова 

ул. Ломакина 2А 

13.  12.00 Антонина Попова «Портрет неизвестного…Вчера, сегодня, завтра донской 

литературы для подростков  и о подростках» 

МАОУ СОШ № 22  

ул. Кирова,2 

14.  12.30 Анна Игнатова «Не в яичнице счастье» (для среднего возраста) БИЦ им. Н. Островского 

ул. Щаденко, 20 а 
15.  13.00 «Витражи времени». Литературно-музыкальная композиция с хореографическими 

иллюстрациями танцев, исполняемых на Петровских Ассамблеях   

 

СКЦ «Приморский» 

ул. Свободы,10 

Таганрогская школа искусств 

16.  13.00 Юрий Поляков, Роман Косыгин «Последний советский писатель». К 100-летию 

издательства «Молодая гвардия» 

ЦГПБ имени А.П.Чехова 

концертно-выставочный зал 

 ул. Петровская,96 

17.  14.00 Максим Макарычев. Презентация проекта «Не рви мне душу, Дон»? Дом Чайковских 

ул. Греческая,56 

18.  14.00 Дмитрий Минченок  «Красный Моцарт.  Исаак Дунаевский» ТИ имени А.П.Чехова 

ул. Инициативна,50 

19.  15.00 Павел Басинский, Роман Косыгин «ЖЗЛ - легенда книгоиздания». К 100-летию 

издательства «Молодая гвардия» 

ЦГПБ имени А.П.Чехова 

концертно-выставочный зал 

 ул. Петровская,96 

20.  15.00 Новый проект «Эксмо»: цикл психологических детективов «ТЕНЬ ЛОГОВА» от Юлии 

Лавряшиной   

ГБПОУ РО «Таганрогский 

техникум сервиса и ЖКХ», 

Инициативная 22 

21.  15.00 Екатерина Барбаняга «Как не убить в себе поэта». Мастер- класс ТИ имени А.П.Чехова 

ул. Инициативная, 46 



3 
 

22.  15.30 Максим Парнах, художник, педагог, автор оригинальной методики обучения 

рисованию (живопись У-син), основанной на приёмах традиционной китайской 

живописи. Мастер-класс 

ТДХШ имени С. Блонской 

ул. Р. Люксембург 153/1 

23.  16.00 Пресс-конференция Театр им. А.П. Чехова  

ул. Петровская,90 

24.  17.00 Торжественное открытие фестиваля.  Моноспектакль « И не только о любви…»  

актера театра и кино, заслуженного  артиста  РФ Валерия  Ярёменко 

Театр им. А.П. Чехова  

ул. Петровская,90 

 21 МАЯ  (КУЛЬТУРНАЯ СУББОТА) 

25.  10.00 -16.00 «Волшебная почта»  (площадка посткроссинга: штемпелевание открыток с 

штемпелем Чеховского книжного фестиваля по территории России)  

ПКиО им. М. Горького,  

центральная аллея 

26.  10.00 «Завтрак с поэтом» «Вишневый пирог» от Анны Игнатовой 

(для начальной школы) 

Кафе «Фрекен Бок» 

пер. Тургеневский, 24 

27.  9.30 Александр Парнах. Лекция  «Сложные проблемы философии: инсайт и свобода 

воли» 

ТИ имени А.П.Чехова 

ФПиСП, 

пер. Тургеневский,32 

28.  11.00 Наталья Карпова «Как хорошо быть любимым и нужным!» Социальный приют  

для детей и подростков  

ул. Ватутина,87 

29.  11.00 «Непросто быть подростком: книги Юлии Лавряшиной для тех, кому за 10» 

 

Санаторная школа-интернат 

ул. Ломоносова,95 

30.  11.00 Павел Басинский «Подлинная история Анны Карениной» 

 

ТИ имени А.П.Чехова 

ул. Инициативная 46 

31.  11.00-16.00 «Грамотность как метакомпетенция XXI века». Фестивальная  площадка ДГТУ      

(г. Ростов-на-Дону) 

Дворец молодежи 

ул. Петровская,107 

32.  11.00 Максим Макарычев «Спорт в серии ЖЗЛ» Юношеская библиотека-филиал 

№9 

ул. Свободы,29 

33.  11.00 Максим Парнах, Мастер-класс (живопись У-син) МАОУ СОШ №37  

 ул. Тольятти 26-4 

34.  13.00 Торжественная церемония специального гашения открыток Чеховского книжного 

фестиваля тематическим почтовым штемпелем 

ПКиО им. М. Горького,  

центральная аллея 

35.  13.30 «Как бы чего не вышло». Театрализованная экскурсия (променад по улице 

Чехова) 

Домик Чехова - ПКиО им. М. 

Горького 

36.  14.00 «Зеркальная душа». Презентация сборника произведений   ЦГПБ имени А.П.Чехова 

https://my-shop.ru/shop/product/3961426.html


4 
 

Е. Тараховской и   В. Парнаха (Грант Президентского фонда культурных 

инициатив)  

конференц-зал 

ул. Греческая,105 

37.  14.45  «Парнах-джаз». Концерт муниципального джаз-оркестра (рук. В. Акимов) ЦГПБ имени А.П.Чехова 

ул. Греческая,105 

38.  15.00 Андрей Геласимов, Юрий Поляков. Презентация книги «Детское время»   ЦГПБ имени А.П.Чехова 

концертно-выставочный зал 

ул. Петровская, 96 

39.  16.00 Виталий Вирченко «Входите, не заперто…»  Библиотека-филиал № 6 

ул. Дзержинского 160 А 

40.  16.00 Павел Басинский, Екатерина Барбаняга. «Роман-диалог - новый жанр».     Литературный музей А.П.Чехова 

ул. Октябрьская,9 

 

41.  17.00 Дмитрий Лиханов «Литературный привал» Таганрогский военно-

исторический музей, 

Лесная биржа, 20 б 

42.  17.00 «..Мало не покажется!».  Муниципальный оркестр народных инструментов 

«Диво» (рук. С.Пико) 

ЦГПБ имени А.П.Чехова 

концертно-выставочный зал 

ул. Петровская, 96 

43.  18.00 «Музыка и слово». Муниципальный камерный оркестр (рук. А.Гуревич) Литературный музей имени 

А.П.Чехова, 

ул. Октябрьская,9 

44.  18.00 Александр Кушнир. Герои «времени колокольчиков». От Майка и Башлачева до 

Цоя и Гребенщикова. 

ЦГПБ имени А.П.Чехова 

конференц-зал 

ул. Греческая,105 

45.  19.00 Екатерина Барбаняга  Презентация поэтического сборника  «Грушевый сад»  Кафе «Шоколад» 

ул. Петровская,12 

46.  20.00 Дмитрий Минченок. «Драматическая импровизация, возведенная в новый жанр» Арт-холл гостиницы «Ида» 

пер. Тургеневский,22 

47.  ПАБЛИК-АРТ «НЕСКУЧНАЯ КЛАССИКА»или посвящение «Каштанке» А.П.Чехова ПКиО им. М.Горького 

 

48.  11.00,16.00 

 

«Мой друг Каштанка». Мастер-классы для детей  Ретро-трамвай 

49.  11.00 Мультфильм «Каштанка» Арт-пространство 

«Таганрогский трамвай» 

50.  12.00 Выставка детского рисунка международного конкурса «А.П. Чехов и герои его Центральная аллея 



5 
 

произведений» («Каштанка») 

51.  12.00 Фотосушка «Любимый друг» Молодежная аллея 

52.  13.00 Художественный  фильм «Каштанка» Арт-пространство 

«Таганрогский трамвай» 

53.  16.00 Перформанс-сэлфи «С книжкой на скамейке» Аллеи парка 

54.  16.00 Конкурсно-игровая программа для детей и родителей «В гостях у Каштанки» Детская площадка 

55.  16.30 Подведение итогов городского конкурса детско-юношеского творчества «Славный 

народ – собаки!» 

Детская площадка 

56.  17.00 Флешбук «Минута чтения» («Каштанка») Арт-пространство  

«Таганрогский трамвай» 

57.  18.00 «Музыка сцены и экрана». Муниципальный духовой оркестр (рук. С. Малыхин) Арт-пространство  

«Таганрогский трамвай» 

58.  19.00 Юмористический кастинг-конкурс  «Самая веселая Каштанка» Арт-пространство  

«Таганрогский трамвай» 

59.  20.30 Подведение конкурсов буктрейлеров «ПРОчтение» Арт-пространство  

«Таганрогский трамвай» 

60.  21.00 Художественный фильм «Бетховен» Арт-пространство  

«Таганрогский трамвай» 

 22 МАЯ (КУЛЬТУРНОЕ ВОСКРЕСЕНЬЕ) 
61.  10.00 «Волшебная почта»  (площадка посткроссинга, рассылка открыток со штемпелем 

Чеховского книжного фестиваля) 

ПКиО имени М. Горького 

Центральная аллея 

62.  10.00 
«Мои друзья: Артемка и Дениска». Театрализованное шествие. Подведение 

итогов конкурса чтецов 

Соц. приют для детей и 

подростков  

ул. Ватутина,87   

63.  10.30 
 «Дети. Семья. Дом» Открытие международной выставки арт-бук  

(книга художника) 

Семейный центр «Лад» 

ул. Театральная,6 

64.  11.00 
 Дмитрий Лиханов Общероссийский общественный благотворительный фонд 

"Российский детский фонд" 

ЦГДБ имени М. Горького 

ул. Фрунзе,56 

65.  11.00 
«Обед в харчевне» и «Ужин с Артёмкой». Кулинарные мастер-классы 

Семейный центр «Лад» 

ул. Театральная,6 

66.  11.00 
Максим Парнах, Мастер-класс (живопись У-син) 

Школа дизайна и искусств ЮФУ 

ул. Чехова 22 корп. Б 

67.  11.00 Юрий Поляков. Книга о светлом прошлом «Совдетство» ЦГПБ имени А.П.Чехова 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B4%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%84%D0%BE%D0%BD%D0%B4


6 
 

 

 концертно-выставочный зал 

ул. Петровская,96 

68.  12.30 «Мы музыку хотим Вам подарить». Концерт хорового отделения  ДМШ имени 

П.И. Чайковского 

ЦГПБ имени А.П.Чехова 

 концертно-выставочный зал 

ул. Петровская,96 

69.  13.00 Дмитрий Минченок Заговор влюбленных в театр Театр имени А.П.Чехова 

ул. Петровская, 90  

70.  12.00 Наталья Карпова «Про бабулечек – топотулечек, хлопотулечек, выпекулечек» Молодежный центр 

ул. Петровская,89 

71.  12.00 Анна Игнатова «Ускользнувшие  сказки» (для старшего возраста) ДМШ имени А.Г. Абузарова 

ул.  Толбухина,3 

72.  13.00 «Чехов экспериментальный». Арт - проект «Азбука фестиваля» (2007-2022) Галерея «Белка и Стрелка» 

ул. Гарибальди 21 

73.  15.00 Юрий Поляков «К истории фронтовой поэзии» Дом Чайковских 

ул. Греческая,56 

74.  16.00 «Шедевры русской классики». Муниципальный камерный хор «Лик» 

 (рук. А. Логинов) 

ЦГПБ имени А.П.Чехова 

концертно-выставочный зал 

ул. Петровская,96 

75.  17.00 Андрей Геласимов Презентация книги «Чистый кайф» ЦГПБ имени А.П.Чехова 

конференц-зал 

ул. Греческая,105 

76.  18.00 «Вечерка». Игровая  программа в народном стиле (игры, танцы, хороводы) от  ТО 

«Хороводы Таганрога» (рук. Н.Арепьева) 

ЦГПБ имени А.П.Чехова 

ул. Греческая,105 

77.  19.00 Гурман – вечер  по Чехову Кафе «Шоколад» 

ул. Петровская,12 

 20-22 мая 11.00-19.00  

 

ЯРМАРКА книжной и сувенирной продукции 

 ул. Петровская, 96  ( у библиотеки имени А.П.Чехова–   центральная аллея  ПКи О им. М. Горького ) 
 

ВЫСТАВКИ  в библиотеках города к  100-летию издательства «Молодая гвардия», к 100-летию пионерии «Книги нашего детства»,  

«Азбука Чеховского книжного фестиваля», «Петр 1 в литературе»  и др.  

 

https://my-shop.ru/shop/product/3280020.html

